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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Картофель возделывается во многих странах мира [12,13,90]. Объем

мирового производства картофеля отраслевыми экспертами оценивается в

390 млн. тонн. Крупнейшими мировыми производителями картофеля

являются Китай, Индия и Россия (25%, 12% и 9% соответственно) в общем

объеме производства [91].

На данный момент времени наиболее ресурсозатратным

технологическим процессом возделывания картофеля является его уборка¸ в

общем процентном соотношении на его долю приходится порядка 75% всех

трудозатрат и около 60% энергозатрат[17,58,83,87,90]. Снижение всех

ресурсозатрат возможно благодаря применению новейших машинных

технологий и современной сельскохозяйственной техники, которая

соответствует всем предъявляемым к уборочным машинам агротехническим

требованиям. Наравне с уменьшением затрат труда должны обеспечиваться:

чистота клубней в таре 97% и более, потери не больше 4…6% клубней и

повреждения не более 5% [42,64,83,107].

Сепарирующий элеватор является одним из распространенных рабочих

органов в картофелеуборочных машинах. Он должен обеспечивать высокую

полноту сепарации картофельного вороха и достаточную

производительность, однако данные показатели достигаются лишь в

ограниченном диапазоне условий использования [13,22,58,83,86,90]. Для

повышения производительности сепарации на элеваторе в различных

условиях использования его оснащают интенсификаторами различного типа.

Таким образом, актуальной научно-технической задачей является создание и

обоснование параметров интенсификаторов сепарирующих элеваторов,

применение которых позволит достигать уровня агротехнических требований

к картофелеуборочным машинам в широком диапазоне условий

использования.
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Степень разработанности темы Вопросами повышения

производительности сепарации в картофелеуборочных машинах занимались

Н.В. Бышов, С.Н. Борычев, Н.И. Верещагин, М.Н. Ерохин, А.Ю. Измайлов

Р.Р.Камалетдинов, Н.Н. Колчин, М.Ю. Костенко, К.З. Кухмазов, Н.П.

Ларюшин, В.А. Макаров, Г.Д. Петров, А.Г. Пономарев, К.А. Пшеченков, Г.К.

Рембалович, В.И. Славкин, А.А. Сорокин, М.Б. Угланов, И.А. Успенский,

В.Ф. Федоренко и др., а также ряд зарубежных исследователей: R. Peters,J.

Winkelmann, P.C. Struik и др. Несмотря на большое количество работ процесс

совершенствования средств для разделения компонентов картофельного

вороха далеко не исчерпал себя.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФБГОУ ВО РГАТУ на

2016…2020 гг. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств

механизации, электрификации и технического сервиса в

сельскохозяйственном производстве», подраздел 3.2.1 «Совершенствование

технологий, разработка и повышение надежности технических средств

уборки, транспортирования и хранения картофеля в условиях

сельскохозяйственных предприятий Рязанской области» (№ гос.рег. АААА-

А16-116060910025-5).

Цель работы Повышение производительности картофелеуборочных

машин путем обоснования параметров дискового ворошителя

сепарирующего элеватора.

Объект исследования Воздействие рабочих элементов дискового

ворошителя сепарирующего элеватора на картофельный ворох в уборочных

машинах.

Предмет исследования Закономерности воздействия рабочих

элементов дискового ворошителя на картофельный ворох.

Научная новизна работы:

-теоретическое обоснование параметров дискового ворошителя

сепарирующего органа картофелеуборочных машин;
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-экспериментальные зависимости, описывающие изменения

показателей работы сепарирующего органа картофелеуборочных машин от

параметров дискового ворошителя.

Практическая значимость работы:

-рациональные параметры дискового ворошителя сепарирующего

рабочего органа картофелеуборочных машин;

-результаты оценки показателей работы картофелекопателя,

оснащенного дисковым ворошителем.

Методология и методы исследования По методикам, базисом

которых являлись основы фундаментальной теоретической механики, теории

вероятности, сопротивления материалов и математической статистики,

осуществлены теоретические исследования. В соответствии с планом

факторного эксперимента проводились испытания в лаборатории. Анализ

полученных данных выполнялся с помощью программ «STATISTICA 8.0» и

«MathCAD 16».

Положения, выносимые на защиту:

-теоретическое обоснование параметров дискового ворошителя

сепарирующего органа картофелеуборочных машин;

-результаты оценки функционирования картофелеуборочной машины,

оснащенной сепарирующим элеватором с дисковым ворошителем, в рамках

полевых исследований;

- результаты оценки технико-экономического эффекта внедрения

картофелеуборочной машины, оснащенной дисковым ворошителем.

Реализация результатов исследования На основании проделанных

исследований были изготовлены опытные образцы дискового ворошителя,

которыми оборудованы картофелеуборочные машины (ООО «Подсосенки»,

Шацкий район Рязанской области), прошедшие хозяйственные испытания в

2015-2017 г.

Степень достоверности Сходимость результатов теоретических и

лабораторных исследований (расхождение составило менее 5%), а также
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положительные результаты апробации, подтвердили основные положения

диссертации.

Апробация работы Результаты диссертационного исследования

обсуждены на международных научно-технических конференциях

Рязанского ГАТУ имени П.А. Костычева (2017, 2018 гг), и на международной

научно-технической конференции БГАТУ (Республика Беларусь, 2018).

Публикации Основные положения диссертации опубликованы в

печати в 11 научных работах, из них 4 статьи в источниках, включенных в

«Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук» ВАК РФ. Получен 1 патент РФ

на изобретение. Общий объем публикаций составил 3,8 п.л., из них лично

соискателю принадлежит 1,3 п.л.

Структура и объем работы В целом диссертационная работа состоит

из введения, пяти глав, заключения (общих выводов), списка литературы из

136 наименований, приложения, изложена на 133 страницах, включает 37

рисунка и 15 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА И ПОСТАНОВКА

ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Анализ машинных технологий уборки картофеля

При возделывании картофеля, наиболее трудозатратной

технологической задачей является процесс механизированной уборки. Из

общих трудозатрат и энергозатрат при возделывании на уборку приходится

соответственно, около – 35%....70% и 40%...60% [10,21,58,83,90,107].

Принимая во внимание все технологические особенности процесса

механизированной уборки картофеля его можно разделить на 3 основных

способа [11,12,58]:

1) процесс сбора урожая простейшими машинами

(картофелекопателями) с дальнейшим ручным подбором урожая;

2) процесс сбора урожая копателями-погрузчиками с погрузкой

картофеля, во время процесса уборки, в кузов транспортного средства;

3) процесс сбора урожая картофелеуборочными комбайнами со

сбором клубней в бункер.

В настоящий момент времени самыми перспективными можно

считать два последних способа уборки урожая картофеля, так как они имеют

большую производительность и лучшее качество работы с одновременным

уменьшением затрат труда [12,58,99]. Тем не менее значительные площади

под картофелем до сих пор убираются картофелекопателями, что связано с

неравномерным уровнем технологического развития отдельных регионов и

хозяйств (особенно хозяйств малых форм), с конкретными почвенно-

климатическими и погодными условиями уборки и другими факторами.

Природно-климатические условия, влажность почвы, вид и состав

почвы, качество собранного урожая (продовольственный, фуражный,

семенной), урожайность, время хранения продукции, время выделенное на

уборку, обеспечение хозяйства трудовыми и финансовыми ресурсами

(позволяющие приобрести различный ассортимент техники для уборки,
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переработки и хранения получаемой продукции). Это одни из многих

факторов, влияющих на выбор технологии сбора урожая картофеля и на вид

применяемой техники.

На сегодняшний день существуют различные технологии машинной

уборки картофеля, как универсальные, рассчитанные на повсеместное

распространение, так и специализированные, ориентированные на

конкретные природно-климатические условия [12, 23, 26,40,86].

Отечественные и зарубежные сельхозпроизводители широко

используют два основных способа уборки картофеля: раздельный и

поточный [51,53,55,110]. При поточном способе уборки картофеля

используются копатели-погрузчики и комбайны. При раздельном способе

уборки, в основном, применяются различные копатели. Существует

несколько способов уборки картофеля (комбинированный, поточно-

перевалочный, раздельный двухфазный и др.), которые не нашли такого

широкого распространения, как выше перечисленные [44,54,85]. При выборе

технологии уборки картофеля нужно учитывать, что у каждой есть

преимущества и недостатки, что ниже рассмотрено более подробно.


[…]

НП руб/га 450 506,25

10

Приведенные

затраты на единицу

выполненной работы

З руб/га 4975,98 4623,67

Нормативную прибыль от капиталовложений определяли по

формуле:

УНП КЕН  , (5.12)

где Ен- нормативный коэффициент эффективности

капиталовложений (Ен=0,15);

Ку - удельные капиталовложения, руб/га.

Удельные капиталовложения определяем:

WТ
БК

ГОД
У 
 , (5.13)

С помощью выражений (5.1) и (5.2) определяем приведенные затраты

и годовой экономический эффект от использования усовершенствованных

машины в результате снижения эксплуатационных затрат (табл. 5.2).

Кроме указанной годовой экономии, полученной в результате

улучшения технико-экономических показателей работы

модернизированной картофелеуборочной машины, оборудованной

дисковым ворошителем, имеется экономический эффект от снижения

потерь клубней при уборке картофеля.

5.2 Экономический эффект от снижения потерь клубней

Экономический эффект от снижения потерь клубней при работе

модернизированной картофелеуборочной машины, оборудованной

дисковым ворошителем определяли по формуле:
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ППКГП ЦаУВЭ  , (5.14)

где ап- коэффициент снижения потерь;

УК- средняя урожайность картофеля, т/га;

Цп - цена продовольственного картофеля, руб/т.

Следует отметить, что при использовании дисковых ворошителей

повышаются повреждения клубней, при этом экономический убыток

определяли по формуле:

(5.15)

где апк– коэффициент снижения повреждений клубней;

Цр – разница цены продовольственных и повреждённых клубней,

руб.

По результатам проведенных расчетов определяли годовой

экономический эффект (табл.5.3).

Таблица 5.3. Годовой экономический эффект от применения

модернизированной картофелеуборочной машины, оборудованной

дисковым ворошителем.

№ Статьи затрат
Обозна-

чение

Единицы

измерения

Картофелекопатель

КТН-2В

1 2 3 4 5

1

Годовой экономический эффект в

результате снижения

эксплуатационных затрат

ЭЭ

руб/га 352,23

руб 7044,6

2
Экономический эффект от

снижения потерь клубней
ЭП

руб/га 5710,5

руб 114210

3

Экономический эффект (убыток) от

снижения (повышения)

повреждений клубней

ЭПОВ

руб/га -899,58

руб -17991,6

ЦраУ пов пк  22Э`
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 ро олжение таблицы 5.3

Суммарный экономический эффект от внедрения модернизированной

картофелеуборочной машины, оборудованной дисковым ворошителем

составил103263 руб. в год (5163,15 руб. в расчете на 1 га) .

Использование в конструкции картофелекопателя КТН-2В

разработанного дискового ворошителя является экономически выгодным,

что доказано приведенными выше расчетами.

Выводы к главе 5

1. По результатам расчетов был доказан технико-экономический

эффект применения модернизированного картофелекопателя КТН-2В,

оснащенного сепарирующим элеватором с дисковым ворошителем.

2. Установлено, что технико-экономический эффект от внедрения на

картофелеуборочной машине сепарирующего элеватора, оснащенного

дисковым ворошителем, составит 5163,15 руб. в расчете на 1 га уборочной

площади.

1 2 3 4 5

4
Суммарный годовой экономический

эффект
ЭСУМ

руб/га 5163,15

руб 103263
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Теоретически обоснованы параметры дискового ворошителя

сепарирующего элеватора: расстояние между пальцами – 0,15…0,2 м; угловая

скоростью – 5,6…6,2 с
-1

, радиус расположения пальцев – 0,25…0,28 м; палец

выполнен в виде трубки из полимерного материала с размерами поперечного

сечения: внешний диаметр упругой части 0,020…0,035 м, внутренний диаметр

упругой части 0,012…0,016 м, высота упругой части Нэл=0,04…0,06 м, при

этом необходимая жесткость упругой трубчатой части пальца должна

находиться в пределах от 3,7 кН/м до 4,8 кН/м.

2. В результате экспериментальных исследований уточнены

рациональные значения параметров дискового ворошителя. Установлено, что

при изготовлении упругих элементов пальцев рационально применение

шланга резинового (ГОСТ 18698-79) внутренним диаметром 0,016 м и

наружным 0,026 м, состоящего из внутреннего резинового слоя (резина марки

ИРП-1265), нитяного каркаса (усиления) (полиамидная комплексная нить

марки А по ГОСТ 22693-98) с несколькими промежуточными слоями из

резины, высота упругой части 0,04 м. Выявлено, что сепарация почвы  =0,94

наблюдается при угловой скорости дискового ворошителя 5,6 с
-1

. Расхождение

с результатами теоретических исследований составляет менее 5%.

3. В результате полевых исследований функционирования

усовершенствованных картофелеуборочных машин (на примере

картофелекопателя КТН-2В) на среднесуглинистых почвах установлено, что

применение дискового ворошителя позволило увеличить производительность

на 12% в сравнении с серийной машиной.

4. Технико-экономический эффект от внедрения на

картофелеуборочной машине сепарирующего элеватора, оснащенного

дисковым ворошителем, составит 103263 руб. при уборке площади в 20 га со

средней урожайностью клубней картофеля 23,5 т/га.
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Рекомендации производству:

1. Для повышения производительности картофелеуборочных машин

возможно использовать дисковый ворошитель, установленный над

сепарирующим элеватором.

2. Рекомендуемые параметры дискового ворошителя при его

использовании на картофелекопателе КТН -2В: расстояние между пальцами –

0,15…0,2 м; угловая скорость – 5,6…6,2 рад/с, радиус расположения пальцев –

0,25…0,28 м, длина пальца 200мм, высота упругой части 40 мм при жесткости

4,67 кН/м.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В перспективе целесообразно продолжить научные исследования в

направлении совершенствования сепарирующих органов

картофелеуборочных машин для различных условий их использования.
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