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В настоящее время картофель имеет большое значение для обеспече­

ния продовольственной безопасности страны. Его используют как пищевую,

техническую и кормовую культуру. Около 60% производимого в мире кар­

тофеля используется в свежем или переработанном виде для питания челове­

ка, около 15% - на корм животным, около 5% - на переработку для промыш­

ленных целей, 11% - на посадку.

В технологии производства картофеля на урожайность и качество

клубней большое влияние оказывает процесс уборки данной культуры. Кар­

тофелеуборочные машины должны обеспечивать качественную уборку, со­

ответствующую агротехническим требованиям, в различных условиях и на

различных типах почв. Однако, во многих случаях уборка картофеля проис­

ходит в тяжелых погодных и почвенно-климатических условиях (повышен­

ная или пониженная влажность), что приводит к повышенным потерям и по­

вреждению клубней, снижается производительность уборочных машин.

Для повышения производительности и качественных показателей рабо­

ты картофелеуборочных машин нужны новые технические и технологиче­

ские решения машинной уборки картофеля, в том числе для интенсификации

сепарации картофельного вороха на известных сепарирующих устройствах.

Одним из способов повышения сепарации вороха является применение раз­

личных конструкций активных и пассивных интенсификаторов.

Таким образом, тема диссертационной работы является актуальной и

представляет большое значение для экономики страны.

Научная новизна исследований заключается в теоретическом обосно­

вании параметров разработанной конструкции дискового ворошителя, в по­

лученных экспериментальных зависимостях показателей работы сепарирую­

щего органа от параметров конструкции ворошителя.

Практическую значимость представляют определенные автором раци­

ональные параметры дискового ворошителя, а также результаты оценки ра­

боты картофелекопателя, оснащенного предложенным дисковым ворошите­

лем.

В целом диссертационная работа выполнена на высоком научном

уровне с использованием современных методов и средств решения задач.

Поставленные автором задачи исследований решены. Общие выводы в целом

соответствуют содержанию автореферата.

Однако, наряду с указанными выше достоинствами, по автореферату

имеются замечания:

1. На стр. 9 автореферата приведены рациональные значения основных

параметров дискового ворошителя: расстояние между пальцами - 0,15...0,2

м; угловая скорость - 5,6...6,2 рад/с; радиус расположения пальцев -

0,25...0,28 м. Не понятно на основании какого критерия (или критериев) по­

лучены приведенные значения?

2. При планировании многофакторного эксперимента, в качестве пере­

менных факторов выбраны угловая скорость ворошителя и подача вороха. Не

ясно, почему в число переменных фактор не включены такие параметры, как

расстояние между пальцами и радиус их расположения?

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости

рассматриваемой работы. Диссертация «Обоснование параметров дискового

ворошителя сепарирующего элеватора картофелеуборочных машин» соот­

ветствует критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвер­

жденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842, а соискатель Лапин Дмитрий Александрович заслужива­

ет присуждения ученой степени кандидата технических наук по специально­

сти 05.20.01 - Технологии и средства механизации сельского хозяйства.
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